
Форма по ОКУД 
по ОКПО

Код

Управление образования Невьянского городского округа

ПРИКАЗ

О проведении муниципального этапа 
VII Областного конкурса работников 
образования Свердловской области 
«Молодой учитель -  2024»

В целях содействия адаптации молодых педагогов Невьянского 
городского округа к профессиональной деятельности, создания условий для 
дальнейшего профессионального роста молодых педагогов, формирования 
потребности в саморазвитии и самосовершенствовании

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 25 сентября 2024 года муниципальный этап 

VII Областного конкурса работников образования Свердловской области 
«Молодой учитель -  2024».

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа 
VII Областного конкурса работников образования Свердловской области 
«Молодой учитель -  2024» (Приложение №1).

3. Утвердить состав организационного комитета муниципального 
этапа VII Областного конкурса работников образования Свердловской области 
«Молодой учитель -  2024» (Приложение №2).

4. Контроль исполнения данного приказа возложить на Богданову 
Светлану Геннадьевну, заместителя начальника управления образования 
Невьянского городского округа.

В.Р. Шадрина

Na документа Дата составления



Согласовано: 
председатель Невьянской 
городской организации 
Профессионального союза 
работников народного образования 
и на

о прове, 
работников образо4

Приложение №1 к приказу 
управления образования 
Невьянского городского округа 
№ « » £*< <”>$< 2024

Положение
ьного этапа VII Областного конкурса 

вской области «Молодой учитель -  2024»

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение определяет участников муниципального этапа 

VII Областного конкурса работников образования Свердловской области 
«Молодой учитель -  2024» (далее -  конкурс), порядок проведения конкурса, 
подведения итогов и награждения участников.

1.2 Конкурс проводится в целях содействия адаптации молодых 
педагогов Невьянского городского округа к профессиональной деятельности, 
создания условий для дальнейшего профессионального роста молодых 
педагогов, формирования потребности в саморазвитии и 
самосовершенствовании.

1.3 Организационно-техническое обеспечение конкурса осуществляется 
управлением образования Невьянского городского округа совместно с 
Невьянской городской организацией Профессионального союза работников 
народного образования и науки Российской Федерации.

2. Участники конкурса и порядок выдвижения на участие в конкурсе
2.1 Участие в конкурсе могут принять педагогические работники

муниципальных дошкольных образовательных учреждений,
общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, в 
отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляются 
управлением образования Невьянского городского округа.

Стаж педагогической работы участников конкурса должен составлять не 
более 3 лет.

2.2 Условием участия в конкурсе является предоставление в срок до 
13.092024 в организационный комитет заявки (приложение №1) и согласия на 
обработку персональных данных (приложение №2).

2.3 Заявка и согласие на обработку персональных данных принимаются 
на бумажных носителях (УО НГО каб. №25), а также направляются в формате 
Word и PDF на электронный адрес: l.babaylova(a)uo-ngo.ru (сформированные в 
одну папку на каждого участника).

2.4 Участие в конкурсе является добровольным.



3. Порядок проведения конкурса
3.1. Муниципальный этап VII Областного конкурса работников 

образования Свердловской области «Молодой учитель -  2024» проводится 
25 сентября 2024 года в конференц-зале управления образования Невьянского 
городского округа.

3.2. При подготовке к проведению конкурса создается организационный 
комитет.

3.2. Организационный комитет утверждается приказом управления 
образования Невьянского городского округа и действует на основании 
настоящего Положения.

К полномочиям организационного комитета относятся:
- регистрация участников конкурса;
- установление перечня и содержания конкурсных мероприятий и 

критериев оценивания конкурсных заданий;
- формирование состава жюри и организация его работы;
- организация конкурсных мероприятий;
- определение суммарных баллов оценки участников конкурса;
- формирование рейтинга участников конкурса по результатам проведения 

конкурса.
3.3. Конкурс включает следующие конкурсные мероприятия:
1. Конкурсное задание «Приветствие»
Конкурсное задание «Приветствие» направлено на выявление у 

конкурсантов умений и навыков самопрезентации, коммуникативных навыков 
общения с коллегами, обучающимися, родителями (законными 
представителями) обучающихся.

Задача конкурсанта: в очной форме рассказать о себе, о своих особо 
значимых событиях в жизни, объяснить выбор профессии, раскрыть сферу своих 
интересов и увлечений, дать характеристику себя как учителя, проявив 
творческие таланты.

Форма проведения. Данное конкурсное испытание является домашней 
творческой заготовкой конкурсанта. Приветствуется совместное участие 
конкурсанта с коллегами, обучающимися, родителями (законными 
представителями) обучающихся (не более трех человек). Конкурсант в формате 
творческого выступления выполняет предложенную задачу конкурсного 
задания.

Регламент. На выступление конкурсанту отводится до 3 минут. Ответы 
на вопросы членов жюри и зрителей - до 2 минут. Общее время выступления - 
до 5 минут.
Критерии оценки (приложение №3):

1. Содержание выступления соответствует поставленной задаче: 
рассказать о себе, о своих особо значимых событиях в жизни, объяснить выбор 
профессии, раскрыть сферу своих интересов и увлечений, дать характеристику 
себя как учителя, проявив творческие таланты.

2. Наличие ценностных ориентиров.
3. Демонстрируется корректность подачи информации.
4. Логичность построения выступления.
5. Демонстрируется индивидуальный стиль и оригинальность.



2. Конкурсное задание «Два к одному»
Конкурсное задание «Два к одному» направлен на понимание 

стратегических направлений развития образования, выявление у конкурсантов 
знаний нормативно-правовых актов по вопросам воспитания и образования 
обучающихся, основных обязанностей, прав и гарантий педагогических 
работников, режима работы и отдыха педагога, вводного инструктажа по охране 
труда, навыков оказания первой помощи.

Форма проведения. Конкурсантам одновременно задаются вопросы, на 
которые существуют только 2 ответа: «верно» или «неверно».
Критерии оценки:

За каждый правильный ответ конкурсант получает по одному баллу.
3. Конкурсное задание «Педагогическое мгновение»
Форма проведения. Публичное представление фрагмента учебного 

занятия с участием присутствующих зрителей, в ходе которого молодой педагог 
показывает наиболее удачный (с его точки зрения) методический прием.

Регламент. На представление фрагмента урока конкурсанту отводится до 
10 минут. Ответы на вопросы членов жюри и зрителей - до 2 минут. Общее 
время выступления - до 12 минут.

Критерии оценки (приложение №4):
1. Информационная и языковая культура.
2. Методическое мастерство и творчество.
3. Организационная культура.
4. Метапредметный и междисциплинарный подход.
5. Ценностные ориентиры и воспитательная направленность
6. Эффективная коммуникация.
7. Поддержка самостоятельности, активности и творчества участников.
8. Результативность.
4. Конкурсное задание «Панельная дискуссия»

Форма проведения. Панельная дискуссия проводится по теме: «Мой взгляд: в 
чем ошибаются современные педагоги».

Дискуссия проводится в три этапа.
1 этап. Позиция. В порядке очереди, установленной жеребьевкой, каждый 

конкурсант высказывает свое мнение относительно заданной тематики (время 
выступления до 3 минут).

2 этап. Вопросы. В рамках второго этапа у конкурсантов есть возможность 
задать не более 5 вопросов любому участнику дискуссии с целью уточнения, 
раскрытия высказанной им позиции. Предвосхищая ответы оппонентов, вопросы 
могут быть продуманы заранее.

3 этап. Итоговая аргументация. Услышав мнения и доводы каждого 
участника дискуссии, конкурсанты кратко резюмируют свою окончательную 
позицию по заданной теме (в чем их точка зрения изменилась, а в чем осталась 
неизменной).

Для первого этапа проводится жеребьевка, второй этап проходит в форме 
живой дискуссии, в третьем этапе участники высказываются в порядке обратном 
нумерации жеребьевки.



Критерии оценки (приложение №5):
1. Информированность и понимание тенденций развития образования.
2. Умение доступно и убедительно излагать, и аргументировать свою 

позицию в рамках заданной темы.
3. Умение задавать содержательные вопросы в рамках течения дискуссии.
4. Умение слышать позицию партнера и приводить контраргументацию.
5. Коммуникационная и языковая культура.

4. Порядок подведения итогов конкурса и награждения участников 
конкурса

4.1. По результатам муниципального этапа конкурса VII Областного 
конкурса работников образования Свердловской области «Молодой учитель -  
2024» организационным комитетом определяется сумма баллов каждого 
участника и составляется рейтинг участников (Приложение №6 к настоящему 
Положению).

4.1. По итогам рейтинга участников конкурса определяется победитель и 
призёры конкурса.

Победителем является участник конкурса, набравший максимальное 
количество баллов и занявший первую позицию в рейтинге.

Призёрами являются участники конкурса, занявшие второе и третье 
места в рейтинге.

4.2. Итоги конкурса размещаются на официальном сайте управления 
образования Невьянского городского округа в течение 5 рабочих дней после 
завершения конкурса.

4.3. Победители и призеры конкурса утверждаются приказом управления 
образования Невьянского городского округа, награждаются грамотами 
управления образования Невьянского городского округа и Невьянской 
городской организации Профессионального союза работников народного 
образования и науки Российской Федерации, а также призами от Невьянской 
городской организации Профсоюза работников народного образования и науки 
Российской Федерации.

4.4. Остальные участники муниципального этапа конкурса 
VII Областного конкурса работников образования Свердловской области 
«Молодой учитель -  2024» награждаются благодарственными письмами 
управления образования Невьянского городского округа и Невьянской 
городской организации Профессионального союза работников народного 
образования и науки Российской Федерации.

4.5. Победитель и призёры конкурса выдвигаются для участия в 
областном этапе конкурса VII Областного конкурса работников образования 
Свердловской области «Молодой учитель -  2024».



Приложение №1 к Положению 
о проведении муниципального 
этапа Областного конкурса 
«Молодой учитель - 2024»

Заявка
на участие в VII Областном этапе Конкурса «Молодой учитель-2024»

(наименование образовательной организации)

1. Сведения об участнике муниципального этапа Конкурса

Фамилия, имя, 
отчество 

(полностью)

Дата
рождения

Место
работы

Должность с 
указанием 

специальности

Дата
вступления 
в Профсоюз

Контактный
телефон

2. Сведения о наставнике участника муниципального этапа Конкурса

Фамилия, имя, 
отчество полностью

Место
работы

Должность 
с указанием 
специально 

сти

Стаж
работы

Профсоюзн 
ый стаж

Контактный
телефон

_______ 2024г.
дата

_________________________/___________________________________
подпись участника конкурса расшифровка подписи, ФИО полностью

_________________________/___________________________________
подпись наставника участника конкурса расшифровка подписи, ФИО полностью



Приложение №2 к Положению 
о проведении муниципального 
этапа Областного конкурса 
«Молодой учитель - 2024»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

Я ,__________ __ _________________________________________________________ >
Фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных

зарегистрированный (ая) по адресу:_____________________________________________ ,
документ, удостоверяющий личность:___________________________________________ ,

вид документа, № документа, когда и кем выдан

даю согласие на обработку моих персональных данных управлению образования Невьянского 
городского округа, (далее оператор).

Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие1:
1. Фамилия, имя, отчество;
2. Адрес регистрации;
3. Место работы;
4. Контактный телефон;
5. Иная информация.

Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается согласие, 
общее описание используемых оператором способов обработки персональных данных:

1. Получение персональных данных у субъекта персональных данных, а также у третьих 
лиц, в случае дополнительного согласия субъекта;

2. Хранение персональных данных (в электронном виде и на бумажном носителе);
3. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных;
4. Передача персональных данных субъекта в порядке, предусмотренном 

законодательством Российской Федерации.
5. Размещение персональных данных в телекоммуникационной сети интернет.

Настоящее согласие действует____________________ (допускается заполнение «до отзыва»).
Порядок отзыва настоящего согласия по личному заявлению субъекта персональных 
данных.

ПОДПИСЬ
«___ »

расшифровка подписи

20.

1 Для обработки персональных данных, содержащихся в согласии в письменной форме субъекта на обработку его 
персональных данных, дополнительное согласие не требуется.



Приложение №3 к Положению 
о проведении муниципального 
этапа Областного конкурса 
«Молодой учитель - 2024»

Оценочный лист №1
участника конкурса «Молодой учитель - 2024» 

«Приветствие»

Ф.И.О. участника 
О У __________________

№ Критерии оценки Максимальный
балл

Экспертная 
оценка в 
баллах

1 Содержание выступления соответствует 
поставленной задаче: рассказать о себе, о своих 
особо значимых событиях в жизни, объяснить 
выбор профессии, раскрыть сферу своих 
интересов и увлечений, дать характеристику 
себя как учителя, проявив творческие таланты

5

2 Наличие ценностных ориентиров 2
3 Демонстрируется корректность подачи 

информации
1

4 Логичность построения выступления 1

5 Демонстрируется индивидуальный стиль и 
оригинальность

1

Максимальное количество баллов по критерию 10

Эксперт С



Приложение №4 к Положению 
о проведении муниципального 
этапа Областного конкурса 
«Молодой учитель - 2024»

Оценочный лист №2
участника конкурса «Молодой учитель - 2024» 

«Педагогическое мгновение»

Ф.И.О. участника 
О У __________________

№ Критерии оценки Максимальный
балл

Экспертная 
оценка в 
баллах

1 Информационная и языковая культура 5
2 Методическое мастерство и творчество 5
3 Организационная культура 5
4 Метапредметный и междисциплинарный 

подход
5

5 Ценностные ориентиры и воспитательная 
направленность

5

6 Эффективная коммуникация 5
7 Поддержка самостоятельности, активности и 

творчества участников
5

8 Результативность и практическая значимость 5
Максимальное количество баллов по критерию 40

Эксперт С_______________)



Приложение №5 к Положению 
о проведении муниципального 
этапа Областного конкурса 
«Молодой учитель - 2024»

Оценочный лист №3
участника конкурса «Молодой учитель - 2024» 

«Панельная дискуссия»

Ф.И.О. участника 
ОУ__________________

№ Критерии оценки Максимальный
балл

Экспертная 
оценка в 
баллах

1 Информированность и понимание тенденций 
развития образования

5

2 Умение доступно и убедительно излагать, и 
аргументировать свою позицию в рамках 
заданной темы

5

3 Умение задавать содержательные вопросы в 
рамках течения дискуссии

5

4 Умение слышать позицию партнера и приводить 
контраргументацию.

5

5 Коммуникационная и языковая культура 5

Максимальное количество баллов 25

Эксперт С



Приложение №6 к Положению 
о проведении муниципального 
этапа Областного конкурса 
«Молодой учитель - 2024»

Сводный оценочный лист муниципального этапа Областного конкурса
«Молодой учитель - 2024»

N° Ф.И.О.
участника
конкурса

«Приветствие» 
(макс. -10 б.)

«Два к 
одному» 

(макс. -10 б.)

«Педагогичес
кое

мгновение» 
(макс. - 40 б.)

«Панельная 
дискуссия» 
(макс. - 25 б.)

Сумма
баллов

1 .
2.

3.
4.
5.

Председатель жюри:
С________________ )

Член жюри:
( )

Член жюри:
( )

Член жюри:
( )

Член жюри:
( )

Член жюри:
С_______ ___________ )



Приложение №2
к приказу управления образования 
Невьянского городского округа 
N°_____от______________ 2024

Состав
Организационного комитета муниципального этапа конкурса 

VII Областного конкурса работников образования Свердловской области
«Молодой учитель -  2024»

Председатель организационного комитета:
Волков Николай Александрович, председатель Невьянской городской 

организации Профессионального союза работников народного образования и 
науки Российской Федерации.

Члены организационного комитета:
Хлюпина Ольга Геннадьевна, директор центра развития образования и 

инженерно-технического обеспечения управления образования Невьянского 
городского округа.

Бабайлова Лариса Борисовна, заместитель директора центра развития 
образования и инженерно-технического обеспечения управления образования 
Невьянского городского округа;

Дмитриев Илья Олегович, системный администратор центра развития 
образования и инженерно-технического обеспечения управления образования 
Невьянского городского округа.


